ad visenda loca præmissis postquam comperit transitum ea non esse, castra inter confragosa omnia præruptaque quam extantissima potest valle locat. Tum per eosdem Gallos, haud sane multum lingua moribusque abhorrentes, cum se immiscuissent colloquiis montanorum, edoctus interdiu tantum obsideri saltum, nocte in sua quemque dilabi tecta, luce prima subiit tumulos, ut ex aperto atque interdiu vim per angustias factururus. Die deinde simulando aliud quam quod parabatur consumpto cum eodem quo constiterant loco castra communissent, ubi primum degressos tumulis montanos laxatasque sensit custodias, pluribus ignibus quam pro numero manentium in speciem factis impedimentisque cum equite relictis et maxima parte peditum, ipse cum expeditis, acerrimo quoque viro, raptim angustias evadit iisque ipsis tumulis quos hostes tenerant consedit.

XXXIII. Prima deinde luce castra mota, et agmen reli-

halte aussitôt, et envoie des Gaulois reconnaître les lieux. Apprenant que le passage est impossible sur ce point, il place son camp au milieu des roches et des précipices, dans la vallée la plus étendue qu'il peut trouver. Grâce encore à ces Gaulois, dont la langue et les mœurs diffèrent peu de celles des montagnards, et qui ont pu se mêler à leurs entretiens, il apprend que le défilé est gardé le jour seulement, et que, la nuit, chacun retourne dans sa cabane; de grand matin, il s'avance au pied des hauteurs, comme s'il voulait profiter de la journée pour se frayer par force et ouvertement un passage. Le jour est ainsi employé à simuler un projet qui trompe sur le véritable, et l'on se retranche dans le lieu où l'on s'est arrêté. Dès qu'il s'aperçoit que les montagnards ont quitté les hauteurs et que les postes ne sont plus gardés, il allume un grand nombre de feux pour faire croire à la présence en ce lieu de bien plus d'hommes qu'il n'en va rester. Laissant, en effet, les bagages, la cavalerie et la plus grande partie de l'infanterie, il part avec un corps de troupes légères formé de ses plus vaillants soldats, franchit à la hâte les défilés, et vient s'établir sur les hauteurs qu'avait occupées l'ennemi.

XXXIII. Au point du jour, on lève le camp, et le reste de l'armée

signa consistere;
Gallisque præmissis
ad loca visenda
postquam comperit
transitum non esse ea,
locat castra inter omnia
confragosa præruptaque,
valle
extantissima quam potest.
Tum per eosdem Gallos,
haud sane
abhorrentes multum
lingua moribusque,
cum immiscuissent se
colloquiis montanorum,
edoctus saltum obsideri
tantum interdiu,
quemque dilabi nocte
in sua tecta,
subiit tumulos
prima luce,
ut factururus vim
per angustias
ex aperto
atque interdiu.
Deinde die consumpto
simulando aliud
quam quod parabatur
cum communissent castra
eodem loco
quo constiterant,
ubi primum sensit
montanos
degressos tumulis
custodiasque laxatas,
ignibus factis pluribus
quam pro numero,
in speciem manentium,
impedimentisque relictis
cum equite
et maxima parte peditum,
ipse evadit raptim angustias
cum expeditis,
viro quoque acerrimo,
conseditque iis tumulis ipsis
quos hostes tenerant.
XXXIII. Deinde
prima luce
castra mota,
et reliquum agmen